晋政灵〔2020〕24号

晋江市人民政府灵源街道办事处关于
印发《灵源街道2020年防汛抗灾
工作应急预案》的通知

各社区、有关单位：

为切实做好防汛抗灾工作，按照上级要求，结合我街道实际，制订《灵源街道2020年防汛抗灾工作应急预案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

晋江市人民政府灵源街道办事处
2020年3月20日
    灵源街道2020年防汛抗灾工作应急预案

灵源街道地处位于晋江市中部地带，山林广袤，水源丰富。为认真做好防汛抗灾工作，减轻灾害损失，根据我街道实际情况，特制定本预案。

一、基本情况
灵源街道现有灌溉全渠道、排洪沟工程8条，总长度6.568公里，灌溉面积726亩；山围塘12座，总库容33.429万m3；小二型水库2个，总库容138.34万m3；源山蓄水池13座列入重点水利工程。梧垵溪上游大于2公里长的流域溪流1条，主河道流经林口、张前、小浯塘3个社区，长1960米；张前及林口支流长2080米，林口水库下游排渠接梧垵溪1340米。可慕溪上游灵水支流全长1000米，位于灵水社区妇女坝山围塘下游排洪沟。坝头溪上游大山后支流全长658米，位于大山后社区小布林坑园坝下游。
二、防护范围
小（二）型水库、山围塘、溪流、溪岸、交通道路、通讯，供电、学校、厂房、仓库、危房及低洼地带民房等，其中小（二）型水库防范范围见下表。

灵源街道小（二）型水库基本情况表

	水

库名称
	建库

时间
	集雨
面积

km2
	总

库

容

万m3
	溢洪底水位

m
	设

计

库

容

万m3
	汛

限
水

位

m
	汛

限
库

容

万m3
	死

水

位

m
	死

库

容

万m3
	设计
泄洪量

m3／s
	下  游
泄洪量

m3／s
	水库下游防护范围
	历史

最高

水位

m

	公

路
	社区

（村 庄）
	人口

万

人
	耕

地

万

亩

	林

口

水

库
	1955.12
	1.05
	53.12
	46.71
	41
	44.19
	44.19
	38.98
	0.42
	17.15
	1.5
	泉安公路
	林口

张前

小浯塘
	0.2
	0.07
	49

	英

塘

水

库
	1958.10
	1.94
	85.17
	30.91
	31.86
	29.91
	36.2
	26.2
	4.5
	26.12
	1.3
	佘马路
	英塘

罗山街道

永和镇
	1.6

三、防范重点
林口水库、英塘水库、灵水社区山围塘8座、曾林社区山围塘3座、小布林社区山围塘1座。泉安公路及学校、供电、电讯、危房、低洼地带的居住区及建筑物和仓库等。

四、防汛责任
因人事变动，为加强对防汛工作的领导，我街道对防汛抗灾工作领导小组及时进行了调整，名单如下。

组  长：陈高攀（办事处主任）

副组长：陈贻得（党工委副书记）

陈金元（党工委委员、武装部部长、山后点下点领导）

蔡文习（党工委秘书）

杨  彬（党工委组委、林口点下点领导）

庄燕燕（党工委宣委、统战委员）

郭东汉（派出所所长)

柯志力（办事处副主任、灵水点下点领导）

叶明阳（办事处副主任、英塘点下点领导）

许天苔（办事处副主任、山后点下点领导）

李其旦（企业党委专职副书记、英塘点下点领导）

蔡建华（司法所所长）

罗建兵（办事处主任科员）

成  员：赵建强（党政办负责人）

陈伟哲（综治办负责人）

张斌强（财政所所长）

王维柱（派出所教导员）

张怡雄（社会事务办负责人）

杨锦锋（卫计办负责人）

吴栋樑（社区服务中心负责人、英塘点点长）

任灿庭（安办负责人）

洪志贤（发展服务中心负责人）

朱  琦（山后点点长）

朱金潮（灵水点点长）

林若飞（英塘点点长）

蔡宗愿（城管中队中队长）

谢财明（社区卫生服务中心主任）

蔡思展（教育办主任）

王世雄（罗山广电站站长）

吴文胜（交警五中队中队长）

领导小组下设办公室，简称防汛办，挂靠在社区服务中心，由吴栋樑兼任办公室主任，成员：何经明、柯庆全。

同时按属地原则，层层落实防汛责任制，由各工作点负责辖区内各社区防汛工作，其中小（二）型水库防汛责任人员见下表。

灵源街道小（二）型水库防汛责任人员情况表

	工程名称
	责任领导
	责任人
	管理员

	林口水库
	杨  彬
	柯兴元
	柯文体

	英塘水库
	叶明阳
	翁温答
	林冬水

五、防汛物资
全街道储备防汛抢险织袋3000条及一定数量的抢险工具，相关物资的储备情况及联络人员见下表。

	种  类
	数量
	储备地点
	联系人
	联系电话

	编织袋日产
	3000条
	林口社区编织袋厂
	柯清派
	13805959695

	沙铲
	150支
	社区服务中心
	何经明
	13805950143

	矿灯
	30个
	街道党政办
	王海星
	13805950566

六、抢险队伍
（一）群众性抢险队伍

群众性抢险队伍一般以水利工程所在地受益单位为主组织（以社区基干民兵为主），如附近有驻军的，则组建军民联防。重点水利工程群众抢险队伍见下表。

灵源街道重点水利工程群众抢险队伍情况表

	工程名称
	所在地
	抢险

队伍
	牵头人
	联系电话
	配合人
	联系电话

	英塘水库
	英塘社区
	65人
	翁温答
	13295908788
	杨国奖
	15959533356

	林口水库
	林口社区
	61人
	柯兴元
	18859986666
	何贤添
	17359981998

	灵水山围塘（9座）
	灵水社区
	76人
	吴我省
	15906092999
	李元色
	13506052511

	曾林山围塘（3座）
	曾林社区
	37人
	吴国州
	15559033789
	许阿山
	13400805559

	小布林山围塘（1座）
	小布林社区
	28人
	王天胎
	15396552978
	王文艺
	13376962938

（二）防汛抢险机动突击队

为确保抢险抗灾应急需要，街道成立一支以消防中队、执法中队、街道武装部等为主的抢险机动突击队，计28人，见下表。

灵源街道防汛抢险机动突击队情况表

	单    位
	抢险队伍（人数）
	负 责 人
	联系电话

	城管中队
	18
	蔡宗愿
	13559047256

	武装部
	10
	柯庆全
	15559588950

（三）加强演练工作

为了确保抢险队伍在紧急情况下，做到“召之即来，来之能战，战之能胜”，各有关单位要编造抢险队伍名册，确定负责人，并每年进行一次至二次演练，以提高抢险队伍的实战能力，附近有驻军的，邀请驻军部队参加，做好军民联防。

（四）当遭到超历史的特大灾害，本街道抢险力量不足时，请求市政府及驻军增援。

七、通信联络
上级水利、防汛部门及市党政机关防汛通讯录及街道防汛抗灾通讯录见下表。

上级水利、防汛部门及市党政机关防汛通讯录

	单位
	电话
	传真
	单位
	电话
	传真

	泉州市水利局值班室
	22572831
	22572861
	晋江市

水利局
	局长室
	85690257
	85683334

	泉州市防汛办
	22572821

22572870
	22572921

	副局长室
	85667326

85667325

	晋江市委办
	85681365

85681113
	85680083

	防汛办
	85682286

85695090

	晋江市政府办
	85681444
	85684491

	防汛值班室
	85695090

	气  象  局
	85681316
	85681330
	街道值班室
	85738444
	85738003

灵源街道防汛抗灾通讯录

	单  位
	姓 名
	职 务
	办公室电话
	手提或泉灵通

	陈高攀
	党工委副书记、办事处主任
	85713832
	15960556777

	陈贻得
	党工委副书记
	88161567
	13799229333

	陈金元
	武装部长、山后点下点领导
	85738098
	15960557899

	蔡文习
	党工委秘书
	85738039
	13600755411

	杨  彬
	党工委组委、林口点下点领导
	85738012
	13505956700

	庄燕燕
	党工委宣委、统战委员
	85738091
	13850752266

	郭东汉
	派出所所长
	85730899
	13505058828

	柯志力
	办事处副主任、灵水点下点领导
	85738022
	13505909055

	叶明阳
	办事处副主任、英塘点下点领导
	88161567
	13505955159

	许天苔
	办事处副主任、山后点下点领导
	85738016
	13313837583

	李其旦
	企业党委副书记、英塘点下点领导
	85017008
	15905059296

	蔡建华
	司法所所长
	85738148
	15859506633

	罗建兵
	办事处主任科员
	85738091
	18965511576

	王维柱
	派出所指导员
	85706706
	13808505933

	赵建强
	党政办负责人
	85738005
	17750807870

	陈伟哲
	综治办负责人
	85738095
	13788852509

	张斌强
	财政所所长
	85738027
	13850701877

	朱金潮
	灵水点点长
	85738022
	13599706766

	林若飞
	林口点点长
	85738012
	13559593686

	朱  琦
	山后点点长
	85738016
	13850769369

	张怡雄
	社会事务办负责人
	85738032
	13559530811

	洪志贤
	发展服务中心负责人
	88169266
	15159795909

	杨锦锋
	卫计办负责人
	85738023
	15859493333

	任灿庭
	安办负责人
	88166855
	13959756918

	蔡宗愿
	城管中队中队长
	85738015
	16559047256

	蔡思典
	教育办主任
	85730885
	18965680699

	王世雄
	罗山广电站站长
	88195258
	13905959751

	吴文胜
	交警五中队中队长
	88182713
	13906995586

	王海星
	党政办后勤总务
	85738005
	13805950566

	李少英
	民政助理员
	85737032
	13558527477

	吴栋梁
	社区服务中心负责人、林口点点长
	85738019
	15860339651

	何经明
	农技员
	85738019
	13805950143

	柯庆全
	办事员
	85738019
	15559588950

	杨思护
	河道专管员
	85738019
	15559187770

	林口水库
	柯建力
	管理员
	88189024
	15905076502

	英塘水库
	林冬水
	管理员
	88195505
	13205069431

八、灾情防御
当接到气象部门或有关部门发布的气象灾害信息时（如暴雨、台风等预报），街道党政办、防汛办应及时把信息传达各社区、水利工程管理单位及有关单位。

上述单位接到信息后，要加强值班，密切关注天气变化和台风方向，加强信息联络，并切实做好如下防汛抗灾准备工作。

1、落实抢险队伍；2、落实抢险物资；3、组织有关包库、包山围塘等防汛负责人员检查重点工程、重点地带、重点部位；4、水管单位要组织巡坝、巡库，检查涵洞启闭设备，对接近汛限水位的水库要未洪先排，以腾出一定的防洪库容，确保安全；5、社区服务中心和各社区要组织抢收成熟的农作物、水果等；6、电力、通讯部门要检查维修供电、通讯设备设施，以确保抢险抗灾期间供电、通讯的正常运行。

（一）当情况紧急时，如台风进入高于北纬20°，小于东经125°区域，一天内有可能登陆或严重影响本街道时，应做好以下工作。

1、街道党政办、防汛办迅速将警报传达到各社区、水利工程管理单位及有关单位；2、社区广播站要及时发布台风信息，加大宣传力度，提高广大群众防患意识；3、街道主要领导要坐阵指挥，街道领导班子成员和驻社区工作人员要到各工作点、各社区指导当地做好防抗准备工作；4、包库责任领导和责任人员上岗到位，落实各项保安措施；5、水利工程管理单位要加强巡查值守，发现险情及时报告街道办事处，并及时做好抢险的加固工作；6、防汛抢险队伍要在岗待命，并进入临战状态；7、街道党政办、武装部、防汛办要主动与当地驻军联系，做好应急准备；8、社区服务中心和各社区要落实成熟农作物、水果的抢收情况，对来不及抢收的要采取相应的保护措施；9、交警、交管部门要加强巡查，确保抗灾期间道路畅通；10、供电、供水、通讯部门要加强巡查，确保抗灾期间供电、供水、通讯正常；11、企业服务中心、安办、城管办、行政执法中队要落实危厂房、烟囱、高空悬挂物的防范工作；12、各工作点、社区和教育办要做好低洼地带、危房、危校群众、师生、员工的撤离及物资设备的转移、保护工作；13、综治办、派出所要做好抗灾期间的社会稳定工作。

（二）一旦灾情发生后，应做好以下工作。

1、险情发生地的防汛责任人员必须及时向街道党政办、防汛办汇报；2、街道防汛责任领导和责任人员要迅速赶赴出险现场，组织指挥抢险抗灾工作；3、出险现场所在地的社区要立即调动群众、基干民兵抢险队伍赶赴现场抢险；若险情危急，当地抢险力量薄弱时，应立即向街道党政办、防汛办报告，由街道党政办、防汛办调派机动抢险队伍前往增援；4、出险现场所在地可由街道防汛责任领导发出指示，把街道属储备抢险物资、抢险工具迅速调运往现场，储备物料不足时，应直接向市防汛办要求调运增援；5、街道防汛办应立即调派技术人员赶赴现场进行抢险技术指导，危急时要求市水利局派人员增援；6、情况危急时，要立即按照群众安全转移预案和各社区防汛抢险救灾应急预案，做好群众的疏散撤离工作；7、当接到群众被洪水围困的信息时，街道防汛抗灾工作领导小组应立即报告市防汛指挥部，要求派出防汛抢险机动队携带救生艇、救生衣到出事地点配合解救，被洪水围困的群众。

九、救灾工作
灾情发生后，街道有关部门要及时组织工作组分赴灾区，帮助灾区恢复生产，妥善安排灾民生活，保证群众有饭吃、有衣穿、有地方住。

供销、交管等部门应优先安排抢险救灾物资的供应和运输；财政所要及时划拨资金，确保社会稳定。

    附件：1.灵源街道林口水库出现紧急状态时下游群众安全转移预案
2.灵源街道英塘水库出现紧急状态时下游群众安全转移预案

3.灵水社区灵源坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

4.灵水社区圆钱坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

5.灵水社区木兰坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

6.灵水社区桥仔坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

7.灵水社区松柏坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案
8.灵水社区妇女坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

9.灵水社区如来沟坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

10.灵水社区辽沟坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

11.曾林社区大埔坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

12.曾林社区顶坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案

13.曾林社区下坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案
14.小布林社区坑园坝出现紧急状态时下游群众安全转移预案
附件1

灵源街道林口水库出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道小（二）型水库出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、水库基本情况
该水库位于灵源街道林口社区西北，石刀山下，建于1955年12月，集雨面积1.05平方公里。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长372米，坝高13.2米，坝顶高程49.46米，坝顶宽3米；2、溢洪道，堰顶宽5米，进口高程46.71米；3、放水涵洞，进口高程41.5米，转动门盖Φ20厘米，矩形条石涵，涵断面0.6米×0.8米；4、库容：校核水位48.01米，相应库容60.45万立方米，设计库容41万立方米；死水位41.5米，死库容1.5万立方米，放水流量2.57立方米/秒，水面积139亩，效益2009亩。

二、防护范围
该水库涉及下游的林口社区、泉安公路、张前社区、小浯塘社区，涉及人口2000人，耕地403亩。

三、防洪预案办法与措施
要确保该水库出现紧急洪水灾害时，能迅速做好水库下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、水库出现危急洪水灾害时，街道责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、水库出现紧急洪水时，由杨彬、林若飞发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由林口社区牵头负责组织（30人由柯兴元带队，张前社区抢险队配合），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备1.2万条。

水库下游涉及的有关社区要落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知水库下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：林口社区沿溪住户往经济开发区五里园及紫华中学，张前社区往五里园，小浯塘社区往山埔地英紫山，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但水库专职管理员柯建力仍要坚守岗位，密切监视水库雨情及工程设施的运行情况。

附件2

灵源街道英塘水库出现紧急状态时

下游群众安全转移预案
为确保灵源街道小（二）型水库出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、水库概况
该水库位于灵源街道英塘社区前，建于1958年10月，集雨面积1.94平方公里。1、坝体为均质土坝，坝长400米，坝高10.35米，坝顶高程33.85米，坝顶宽6米；2、溢洪道进口高程30.91米，堰顶宽为8米；3、放水涵洞进口高程26.12米，转动门盖Φ30厘米，矩形条石涵，涵断面0.5米×0.4米；4、库容：校核水位32.17米，相应库容85.17万立方米，设计水位31.86米，相应库容54.5万立方米，死水位26.2米，死库容4.5万立方米；5、设计泄洪流量11.2立方米/秒，校核溢洪量17立方米/秒，水面积208亩。
二、防护范围
可涉及的社区、村落：英塘社区，罗山街道梧垵、洪厝、郭厝、湖梧，永和镇山前、西堡村，人口16000人。

三、预案办法与措施
要确保该水库出现紧急水情洪灾时能迅速安全转移，当水库下游群众受到洪水威胁时，力争做到人安全、少损失。

1、街道防汛抗灾工作领导小组全体成员参与讨论制定本预案并具体执行实施预案，当出现紧急洪水时街道责任领导、责任人应率先立即到现场指挥群众安全转移。

2、该水库出现紧急水降洪灾时，由叶明阳、吴栋樑发布水情险性信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，昼夜24小时要有专人巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由英塘社区牵头负责（30人由翁温答带领，林格社区、小浯塘社区抢险队配合），抢险编织袋由水库专管人员储存2万条。

下游涉及的有关社区，要指定专人值班，以便即使通报水情信息，当出现险情时，用通讯传递到各家各户。当出现危险水情信息时，用广播、警报车、警报器长鸣或敲锣为号。

5、当接到警戒险情信息时，要做好受到威胁的社区群众的思想工作、组织转移准备。当接到危险水情警报发出时，受到威胁的社区应立即向就近高峰安全区转移，遵照“先人后物”的原则，保证人安全。

6、撤离地：英塘往林格社区；罗山：梧垵自然村往许塘自然村；永和：山前往黎星村，东西堡往西堡山头，群众安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，水库专管人员王恭明仍要密切监视水库的雨水情和水库工程设施运行情况。
附件3

灵水社区灵源坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区灵源坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容8万立方米，兴利库容5万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝顶长150米，坝顶高程16.6米，坝底高程15.6米，最大坝高35米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口300人，下游圆钱坝。

三、存在问题
溢洪道整治。

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴明筑仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件4

灵水社区圆钱坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区圆钱坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容8.5万立方米，兴利库容4万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝顶长216.9米，坝顶高程60.3米，坝底高程55.9米，最大坝高4.4米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口300人，下游木兰坝。

三、存在问题
溢洪道整治。

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴文摊仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件5

灵水社区木兰坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区木兰坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容6万立方米，兴利库容3万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长161.5米，坝顶高程51.6米，坝底高程49.4米，最大坝高6.2米，2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口1200人及灵水中心幼儿园。

三、存在问题
无

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴福场仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件6

灵水社区桥仔坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区桥仔脚坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容5万立方米，兴利库容2.5万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长175.1米，坝顶高程44.7米，坝底高程41.5米，最大坝高3.2米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口1200人，世纪大道。

三、存在问题
溢洪道整治。

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴婉贞仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件7

灵水社区松柏坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区松柏坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容8万立方米，兴利库容4万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长131.7米，坝顶高程55.7米，坝底高程52.7米，最大坝高3米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口50人。

三、存在问题
1、坝坡需砍树除草；2、溢洪道整治。

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴明忠仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件8

灵水社区妇女坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区妇女坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容6万立方米，兴利库容3万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长150米，坝顶高程51.8米，坝底高程49.2米，最大坝高2.6米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口700人。

三、存在问题
无

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴海泳仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件9

灵水社区如来沟坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区如来沟坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容2.5万立方米，兴利库容1.5万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长122.6米，坝顶高程68米，坝底高程64.7米，最大坝高3.3米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的社区人口1350人。设施有1所学校。

三、存在问题
无

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员付丽霞仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件10

灵水社区辽沟坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道灵水社区辽沟坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘基本情况
该山围塘位于灵源街道灵水社区，建于1958年，总库容1.5万立方米，兴利库容0.5万立方米。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长45.4米，坝顶高程38.2米，坝底高程36.1米，最大坝高2.1米；2、设置有溢洪道。

二、防护范围
该山围塘涉及下游埔仔坝。

三、存在问题
无

四、防洪预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急洪水灾害时，能迅速做好山围塘下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、山围塘出现危急洪水灾害时，责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、山围塘出现紧急洪水时，由吴明筑发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由灵水社区牵头负责组织（由吴我聪带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知山围塘下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：社区沿沟住户往灵水中心小学，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但专职管理员吴我聪仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。

附件11

曾林社区大埔坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道曾林社区大埔坝山围塘出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、大埔坝基本情况
该大埔坝位于灵源街道曾林社区，建于1958年。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长51.9米，坝高10米，坝顶高程129.3米，坝底高程162.1米，坝顶宽6米；2、溢洪道，堰顶宽2.5米，进口高程8米；3、库容：总库容0.8万立方米，兴利库容0.5万立方米；死水位0.2米，死库容0.2万立方米。

二、防护范围
无

三、防洪预案办法与措施
为确保该大埔坝出现紧急洪水灾害时，能迅速做好大埔坝下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、大埔坝出现危急洪水灾害时，街道责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、大埔坝出现紧急洪水时，由吴国州发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由曾林社区牵头负责组织（由吴清芸带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

大埔坝下游涉及的有关社区要落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知大埔坝下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：曾林社区住户往经济开发区五里园，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但大埔坝专职管理员李漳平仍要坚守岗位，密切监视大埔坝雨情及工程设施的运行情况。

附件12

曾林社区顶坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道曾林社区顶坝山围塘出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、顶坝基本情况
顶坝位于灵源街道曾林社区，建于1958年。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长97.1米，坝高4.3米，坝底高程62.9米，坝顶高程10米，坝顶宽10米；2、溢洪道，堰顶宽1.6米，进口高程7米；3、库容：总库容2万立方米，兴利库容1万立方米；死水位9.4米，死库容1.3万立方米。

二、防护范围
该山围塘涉及下游的下坝。

三、防洪预案办法与措施
为确保顶坝出现紧急洪水灾害时，能迅速做好顶坝下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、顶坝出现危急洪水灾害时，街道责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、顶坝出现紧急洪水时，由吴国州发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由曾林社区牵头负责组织（由吴清芸带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

顶坝下游涉及的有关社区要落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知顶坝下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：曾林社区住户往经济开发区五里园，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但顶坝专职管理员吴清芸仍要坚守岗位，密切监视顶坝雨情及工程设施的运行情况。

附件13

曾林社区下坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案

为确保灵源街道曾林社区下坝山围塘出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、下坝基本情况
该下坝位于灵源街道曾林社区，建于1958年。1、坝体、大坝为均质土坝，坝长125.5米，坝高3.5米，坝顶高程59.9米，坝底高程56.4米，坝顶宽7米；2、溢洪道，堰顶宽1.5米，进口高程7米；3、库容：总库容2.5万立方米，兴利库容1.5万立方米；死水位6.5米，死库容1.4万立方米。

二、防护范围
南拓世纪大道、曾林社区居民区。

三、存在问题
大坝涉水、需及时整治。

四、防洪预案办法与措施
为确保该下坝出现紧急洪水灾害时，能迅速做好下坝下游受威胁的群众安全转移工作，力争做到人员安全，减少损失。

1、下坝出现危急洪水灾害时，街道责任领导、责任人应率先到现场指挥群众安全转移。

2、下坝出现紧急洪水时，由吴国州发布水险信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，要专人昼夜24小时值班巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由曾林社区牵头负责组织（由吴清芸带队），防汛编织袋由编织袋厂专管员储备。

下坝下游涉及的有关社区要落实指定专人值班以便及时通报水灾情信息。当出现警戒险情时，通讯传递到各家各户。当出现危险水灾水情时，用广播、电话、警车、警报器鸣号或敲锣为号通知下坝下游受淹群众。

5、当接到危险水情时，警报发出，受到洪水威胁的社区、各角落的群众，应立即向就近高地安全转移，按照“先人后物”的原则，确保人身安全。

6、撤离地：曾林社区住户往经济开发区五里园，群众的安全转移工作要做到有条不紊。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但下坝专职管理员李天续仍要坚守岗位，密切监视下坝雨情及工程设施的运行情况。

附件14

小布林社区坑园坝出现紧急状态时

下游群众安全转移预案
为确保灵源街道小布林社区辖内山围塘坑园坝出现紧急状态时能迅速安全转移下游受威胁地带的群众，力争做到人民生命财产安全，减少不必要的损失，特制定本预案。

一、山围塘概况
该山围塘位于灵源街道小布林社区边，建于1958年10月，集雨面积8万立方米。1、坝体为均质土坝，坝长96.6米，坝高4.3米，坝顶高程69.4米，坝底高程65.1米，坝顶宽10米；2、溢洪道进口高程8米，堰顶宽为4米；3、库容：校核水位14米，相应库容7.5万立方米，设计水位12米，相应库容7.5万立方米，死水位4.5米，死库容3万立方米；5、设计泄洪流量3立方米/秒，校核溢洪量6立方米/秒，水面积46.7亩。

二、防护范围
该山围塘下游坝头溪大山后段，涉及寺庙1座、民居1处。

三、预案办法与措施
为确保该山围塘出现紧急水情洪灾时能迅速安全转移，当山围塘下游群众受到洪水威胁时，力争做到人安全、少损失。

1、当出现紧急洪水时，责任领导、责任人应率先立即到现场指挥群众安全转移。

2、该山围塘出现紧急水降洪灾时，由王鸿江发布水情险性信息。

3、险情警报方式：广播、电话通知或敲锣为号。

4、险情未排除时，昼夜24小时要有专人巡护，抢险队要在岗待命；抢险队由小布林社区牵头负责（28人由王江海带领），抢险编织袋由编织袋厂储存1.2万条。

下游涉及的有关社区，要指定专人值班，以便即使通报水情信息，当出现险情时，用通讯传递到各家各户。当出现危险水情信息时，用广播、警报车、警报器长鸣或敲锣为号。

5、当接到警戒险情信息时，要做好受到威胁的社区群众的思想工作、组织转移准备。当接到危险水情警报发出时，受到威胁的社区应立即向就近高峰安全区转移，遵照“先人后物”的原则，保证人安全。

6、撤离地：社区居委会内及小布林玉书小学内。

7、险情解除后，采用有线广播传播解除信息，但山围塘专职管理员王江海仍要坚守岗位，密切监视山围塘雨情及工程设施的运行情况。
  抄送：晋江市水利局、晋江市防汛办。
晋江市灵源街道党政办                     2020年3月20日印发

3
- 38 -